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ران  حمله به ای
یعنی جنگ  درمنطقه

وزیر خارجه قطر در گفت‏‏‏وگو با تاکر کارلسون:
نامه ترامپ به رهبر ایران

دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور ایالات متحده روز جمعه، 7 
مارس، گفت که به رهبر معظم ایران نامه‏ای ارسال کرده 
است که برای مذاکرات جدید در مورد برنامه هسته‏ای این 
کشور اقدام کند. ترامپ همچنین نسبت به اقدام نظامی 
احتمالی در غیر این صورت هشدار داده است. وزیر امور 
خارجه ایران روز جمعه به خبرگزاری فرانسه گفت که 
کشورش تا زمانی که آمریکا »فشار حداکثری« را اعمال 
کند، مذاکره نخواهد کرد، اما او مستقیماً به نامه ترامپ به 
آیت‏الله خامنه‏ای پاسخ نداد. اقدام ترامپ، حداقل از نظر 
لحن، نشان‏دهنده انحراف از موضع تندی است که در 
اولین دوره ریاست‏جمهوری داشت و می‏تواند او را در تضاد 
با متحد نزدیکش اسرائیل قرار دهد؛ اسرائیلی که سال 
گذشته بمباران‏هایی را در داخل ایران انجام داد. ترامپ 
در کاخ سفید به خبرنگاران گفت: »امیدوارم بتوانیم یک 
توافق صلح داشته باشیم« و گفت »در آخرین فرصت‏های« 
برنامه هسته‏ای ایران هستیم. او درباره اقدام نظامی گفت: 
»من ترجیح می‏دهم یک توافق صلح را به جای گزینه دیگر 
ببینم. اما گزینه دیگر مشکل را حل خواهد کرد.« ترامپ 
پیشتر ارسال این نامه را در مصاحبه‏ای در شبکه فاکس 
بیزینس فاش کرد و گفت که به آیت‏الله خامنه‏ای گفته 
است: »امیدوارم شما بخواهید مذاکره کنید، زیرا اگر ما 
مجبور به ورود نظامی شویم، برای آنها چیز وحشتناکی 
خواهد بود.« مشخص نیست که ترامپ چگونه نامه‏ای را 
ارسال کرده است که نمایندگی ایران در سازمان ملل اعلام 
کرد آن را دریافت نکرده است. باراک اوباما، رئیس‏جمهور 
سابق آمریکا در سال 2015 درباره یک توافق مهم مذاکره 
کرد که در ازای محدود کردن برنامه هسته‏ای ایران، وعده 
کاهش تحریم‏ها را می‏داد. ترامپ این توافق را محکوم کرد و 
در سال 2018 در اولین دوره ریاست‏جمهوری خود به‏رغم 
مخالفت‏های متحدان اروپایی از آن خارج شد. او در عوض 
تحریم‏های یکجانبه ایالات متحده را علیه هر کشوری که 
نفت ایران را خریداری می‏کرد، وضع کرد. تهران که 
دستیابی به تسلیحات هسته‏ای را رد می‏کند، ابتدا به توافق 
پایبند بود اما سپس تعهدات خود را کاهش داد. مقامات 
آمریکایی تخمین می‏زنند که اگر ایران بخواهد، اکنون 
چند هفته برای ساخت بمب هسته‏ای نیاز دارد. ترامپ در 
بازگشت به کاخ سفید گفت که سیاست »فشار حداکثری« 
خود بر ایران را باز می‏گرداند اما با اکراه. او از آن زمان 
مقامات تندرو را که در اولین دوره در دولتش حضور داشتند 
کنار گذاشته است و قول داده است که از یک نهاد سیاست 
خارجی که او آن را جنگ‏افروز توصیف می‏کند، دور شود. 
گزارش شده است که ایلان ماسک، میلیاردر نزدیک 
ترامپ، اندکی پس از انتخابات با سفیر ایران در سازمان ملل 
ملاقات کرده است تا پیامی بدهد که ترامپ خواهان آرامش 
و دیپلماسی است. این دیدار البته از سوی ایران تکذیب 
شد. ایران در مورد بازگشت به دیپلماسی محتاط بوده 
است. عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران روز جمعه 
به خبرگزاری فرانسه گفت: تا زمانی که آمریکا به سیاست 
فشار حداکثری و تهدیدات خود ادامه دهد، وارد مذاکره 
مستقیم با آمریکا نخواهیم شد. عراقچی در حاشیه نشست 
سازمان همکاری اسامی در جده همچنین هشدار داد 
که برنامه هسته‏ای ایران »از طریق عملیات نظامی قابل 
نابودی نیست.« او گفت: »این یک فناوری است که ما به 
آن دست یافته‏ایم و این فناوری در مغز است و نمی‏توان آن 
را بمباران کرد.« عراقچی یکی از مذاکره‏کنندگان اصلی 
قرارداد 2015 بود که با میانجیگری دولت اصلاح‏طلب آن 
زمان انجام شد. در ایران آیت‏الله خامنه‏ای تصمیم نهایی را 
در خصوص مذاکره می‏گیرد. او خروج ترامپ از برجام در 
سال 2018 را دلیلی بر عدم اعتماد به آمریکا دانسته است. 
اما ایران با چالش‏هایی مواجه است که پس از انقلاب 
اسلامی 1979 که شاه طرفدار غرب را سرنگون کرد، دیده 
نشده است. اسرائیل به پدافند هوایی ایران آسیب زده 
است و همچنین دو گروه مسلح متحد ایران توسط حملات 
اسرائیل تضعیف شده‏اند. متحد اصلی منطقه‏ای ایران، 
بشار اسد، در ماه دسامبر به دست جنگجویان سنی تحت 
رهبری اسلام‏گرایان سرنگون شد. جو بایدن، رئیس‏جمهور 
سابق آمریکا از بازگشت به توافق 2015 حمایت کرد، اما 
مذاکرات بر سر میزان کاهش تحریم‏ها شکست خورد. تریتا 
پارسی رئیس شورای ملی ایرانیان آمریکایی که از تعامل 
حمایت می‏کند، گفت: ترامپ باید شخصاً سرمایه‏گذاری 
کند تا تعهد خود را به دیپلماسی نشان دهد: »اگر رهبری 
ایران اصرار داشته باشد که منتظر هماهنگی کامل ستاره‏ها 
برای مذاکرات باشد، احتمال بسته شدن پنجره مذاکرات 
بسیار زیاد است و خطر جنگ تا حد زیادی به ضرر همه 

افزایش خواهد یافت.«

آنچه در این ستون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رسانه‌‌های خارجی است که صرفا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

ترجمه: آریا صدیقی- محمدبن عبدالرحمان آل‏ثانی، وزیر خارجه قطر در گفت‏وگویی 
با تاکر کارلسون، روزنامه‏نگار آمریکایی درباره روابط قطر با ایران و تاثیر دشمنی 
آمریکا و ایران بر قطر توضیحاتی ارائه کرده است. آل‏ثانی نسبت به احتمال وقوع یک 
جنگ منطقه‏ای در صورت حمله به تاسیسات اتمی ایران هشدار داد. آل‏ثانی معتقد 

است که در نهایت یک روز اختلافات از طریق دیپلماسی حل خواهد شد. 

Ó  یکی از انتقاداتی که به قطر می‏شود این است 
که شما خیلی به ایران نزدیک هستید. البته شما 
به لحاظ جغرافیایی هم به ایران خیلی نزدیک 

هستید. درست است؟
بله. بسیار نزدیکیم.

Ó چقدر نزدیک؟ 
حدود 200 کیلومتر با ایران فاصله داریم. اگر سوار قایق 
شوید حدود 90 دقیقه طول می‏کشد به سواحل ایران 

برسید. 
Ó  روابط قطر با ایران را چطور توصیف می‏کنید؟ 

فکر می‏کنید چرا این روابط انتقاد می‏شود؟
ایران مشکلات زیادی با غرب دارد. ما این را می‏فهمیم. 
ایران با کشورهای منطقه هم مشکلاتی دارد. در نهایت 
باید بگویم که ایران همسایه ما است و ما مجبوریم با همه 
همسایه‏هایمان روابط خوبی داشته باشیم. ما در برخی 
زمینه‏ها منافع مشترکی داریم. مثل میادین گازی. ما 
در بزرگترین میدان گازی جهان با ایران شراکت داریم. 
دوسوم این میدان در آب‏های قطر است و یک‏سوم 
آن در آب‏های ایران. ما مجبوریم درباره موضوعات 
زیست‏محیطی نظیر آلودگی آب‏ با ایران همکاری کنیم. 
ما مجبوریم با ایران در زمینه‏های امنیتی نظیر قاچاق 
همکاری کنیم. ما مجبوریم این روابط را با ایران داشته 
باشیم. اما وقتی به این مسئله از زاویه گسترده‏تری 
نگاه کنید می‏بینید که به نفع منطقه است که همه 
با ایران روابط خوبی داشته باشند. شما دیده‏اید که 
پیشرفت‏های بسیار زیادی در روابط کشورهای حاشیه 
خلیج فارس و ایران در چند سال گذشته صورت گرفته 
است. البته ما با ایران در برخی سیاست‏ها اختلاف‏نظر 
داشته‏ایم. ایران و قطر به مدت 14 سال در سوریه 
علیه هم فعال بودند. در لبنان هم ما با سیاست‏های 
ایران مخالفیم اما وقتی به روابط دوجانبه می‏رسد، 
این اختلاف کنار گذاشته می‏شود. ما روابط دوجانبه 
را به‏عنوان روابطی براساس ضرورت بنا کرده‏ایم. ما 
نیاز داریم همیشه با هم رابطه داشته باشیم. درباره 
آن اختلافات هم صحبت می‏کنیم و سعی می‏کنیم 
نگرانی‏های یکدیگر را درک کنیم و سعی کنیم به تفاهم 
برسیم. این رویه‏ای است که ما انتظار داریم دیگر 
کشورها هم در پیش بگیرند. باید ارتباط برقرار باشد. 
در آمریکا این انتقاد وجود دارد که ما به ایران نزدیکیم؟ 
انتقاد در چه موردی؟ در خصوص سیاست‏هایی که 
علیه آمریکا است؟ این درست نیست. سیاست‏های ما 
بسیار شفاف بوده است. سیاست‏های ما براساس اصول 
خاصی است. سیاست ما براساس نداشتن دشمن بنا 
شده است. ما مجبوریم با همه دوست باشیم. ما دوست 
داریم در منطقه‏مان صلح داشته باشیم. ما می‏خواهیم 
در جهان صلح برقرار باشد. اگر ما ببینیم که انسان‏های 
بیگناه تحت حمله هستند، فارغ از پیشینه آنها، همیشه 

به آنها کمک می‏کنیم و از آنها حمایت می‏کنیم. اگر 
آمریکا می‏خواهد ما را در گروه خاصی قرار بدهد باید 
بگویم که آمریکایی‏ها از هزاران کیلومتر دورتر مرا 
می‏بینند. آنها نمی‏دانند در این منطقه چه می‏گذرد. 
آنها هیچ اطلاعی از رابطه مهم، نه‏تنها برای قطر بلکه 

برای کل کشورهای حاشیه خلیج فارس،‏ ندارند. 
من فکر می‏کنم که سوءتفاهم و یا عادت دیرینه‏ای وجود 
دارد که باعث می‏شود آمریکا فکر می‏کند باید همه 
مشکلات دنیا را حل کند. اینطور نیست. هر منطقه‏ای 
خودش باید مشکلات خودش را حل کند. هر منطقه‏ای 
باید مطمئن شود که امنیت و ثبات دارد. آمریکا دوست 
و متحد و شریک همه کشورهای حاشیه خلیج‏فارس 
است. بنابراین آمریکا از ما انتظار دارد با چشم‏اندازی 
پیش آنها برویم؛ چشم‏اندازی که بگوید که ما منطقه را 
اینطور می‏خواهیم و تمایل داریم حمایت آمریکا را از این 
چشم‏انداز داشته باشیم. روابط ما با آمریکا باید اینگونه 
باشد. اینطور نیست که من منتظر باشم که ببینم مشکل 
رابطه ایران با آمریکا چیست و بعد روابط خودم را با ایران 
براساس خواسته آمریکا تنظیم کنم. آمریکا منتظر است 
از من بشنود که من از ایران چه می‏خواهم چراکه قطر 
دوست آمریکا است و ایران همسایه قطر است. من فکر 
می‏کنم که روزی فرا خواهد رسید که همه چیز از طریق 
دیپلماسی حل خواهد شد. اگر من به خاطر یک مسئله 
خارجی، علیه همسایه‏ام موضع بگیرم، روزی که آن 
دو دشمن با هم روابط طبیعی داشته باشند، چه باید 

بکنم؟
Ó  حاشیه کشورهای  دیگر  و  شما   سیاست 

خلیج‏فارس مخالفت با دستیابی ایران به ساح 
هسته‏ای است. فکر می‏کنید که ایران چقدر به 

دستیابی به سلاح هسته‏ای نزدیک است؟
در واقع سلاح هسته‏ای برای منطقه خوب نیست. چه 
ایران باشد چه کشور دیگری. اما وقتی مسئله به برنامه 
هسته‏ای برمی‏گردد همیشه نگرانی‏هایی وجود دارد. 
این نگرانی‏ها نه‏تنها می‏توانند نگرانی‏های نظامی باشند 
بلکه می‏توانند نگرانی‏های مربوط به امنیت و ملاحظات 
سلامتی نیز باشند. همانطور که گفتم اگر آب آلوده شود 
چه باید بکنیم؟ تاسیسات هسته‏ای ایران در آن‏طرف 
سواحل قطر واقع شده‏اند. فاصله این تاسیسات تا 
دوحه نزدیک‏تر از فاصله‏شان تا تهران است. بنابراین این 
نگرانی وجود دارد که این آلودگی به کشور من منتقل 
شود و از کشور من به کشوری دیگر منتقل شود. به 
همین دلیل است که کل منطقه با ریسک مواجه است 
و هیچ استاندارد شفافی برای مدیریت این تاسیسات 
هسته‏ای وجود ندارد. اینکه حق با چه کسی است 
مسئله‏ای است که من درباره آن قضاوتی ندارم. اما آنچه 
که ما تمایل داریم ببینیم این است که برنامه هسته‏ای 
را ببینیم که با استانداردهای بین‏المللی تطابق داشته 

باشد. ما همیشه با ایرانی‏ها صحبت کرده‏ایم که باید 
با هم همکاری کنیم. باید با آژانس بین‏المللی انرژی 
اتمی همکاری کنیم تا استانداردها رعایت شوند. اخبار 
و تیترهای مختلفی وجود دارند که می‏گویند که ایران 
نزدیک به ساخت سلاح هسته‏ای است. براساس تجربه 
ما در روابط‏مان با ایران ما چنین چیزی نشنیده‏ایم 
و ندیده‏ایم. حتی روابط ما با رهبر عالی ایران چنین 
چیزی را نشان نداده است. او خیلی شفاف گفته است 
که فتوایی مبنی بر حرام بودن ساخت سلاح هسته‏ای 
صادر کرده است و ایران هرگز به سمت ساخت سلاح 
هسته‏ای نخواهد رفت. این مسئله در ایران یک مسئله 
اخلاقی نیز هست. بنابراین من امیدوارم بتوانیم به 
راه‏حلی دیپلماتیک برسیم که براساس آن رفاه برای 
منطقه به همراه داشته باشد؛ تحریم‏ها برداشته شوند و 
برنامه‏های هسته‏ای صلح‏‏آمیز باشند. این مسئله رفاه و 

توسعه را در منطقه سرعت می‏بخشد. 
Ó  در حال حاضر فشار زیادی بر کاخ سفید و 

کنگره آمریکا وارد می‏شود که در حمله هوایی به 
تاسیسات هسته‏ای ایران مشارکت کند و یا اجازه 
انجام آن را بدهد. این فشارها خیلی جدی است. 
این تاسیسات خیلی به قطر نزدیک هستند. 
عواقب چنین حمله‏ای چه خواهد بود؟ این حمله 
روی کاغذ نیست و ممکن است خیلی زود رخ 

بدهد؟
من فکر می‏کنم که چنین حمله‏ای سرآغاز جنگی 
خواهد بود که همه منطقه را در برخواهد گرفت. آیا ما 
از هر کشوری انتظار داریم که مورد حمله قرار بگیرد 
و بعد ساکت بماند و دست به هیچ کاری نزند؟ مسلماً 
ایرانی‏ها واکنش نشان خواهند داد. این واکنش و 
اقدام تلافی‏جویانه در کجا انجام خواهد شد؟ آیا قرار 
است که این واکنش در هزاران کیلومتر دورتر انجام 
شود؟ مسلماً این واکنش‏ها در منطقه انجام خواهد 
شد؟ و همه کشورهای منطقه درباره این مسئله نگرانی 
دارند چراکه در مرحله نخست به امنیت ما آسیب 
می‏زند اما در مرحله بعد به امنیت آمریکا نیز آسیب 
می‏زند. آمریکایی‏ها در منطقه منافع زیادی دارند. چه 
پایگاه‏های نظامی آمریکا در منطقه باشد، چه تاسیاست 
انرژی آمریکا در منطقه باشد، چه منافع اقتصادی باشد 
و چه نهادهای آموزشی باشد. بنابراین همه این منافع 
در صورتی که خدای‏نکرده اتفاق بدی بیفتد، در خطر 
خواهند بود. قطر به‏هیچ‏عنوان از هیچ اقدام نظامی 
در منطقه حمایت نمی‏کند. قطر از پا نخواهد نشست 
تا زمانی‏که یک راه‏حل دیپلماتیک بین ایران و آمریکا 

ایجاد شود. این اختلاف باید به توافق ختم شود. 
Ó  شما گفتید که یک تاسیسات هسته‏ای ایران 

درست در آن‏طرف آب‏های شما واقع شده و به 
شما خیلی نزدیک است. اگر آن تاسیسات مورد 

 نگاه
دیپلمات

وقتی به این 
مسئله از زاویه 

گسترده‏تری نگاه 
کنید می‏بینید 

که به نفع منطقه 
است که همه با 

ایران روابط خوبی 
داشته باشند. 

شما دیده‏اید که 
پیشرفت‏های بسیار 

زیادی در روابط 
کشورهای حاشیه 

خلیج فارس و 
ایران در چند سال 

گذشته صورت 
گرفته است. البته 

ما با ایران در 
برخی سیاست‏ها 

اختلاف‏نظر 
داشته‏ایم. ایران 
و قطر به مدت 

14 سال در 
سوریه علیه هم 

فعال بودند. 
در لبنان هم ما 
با سیاست‏های 

ایران مخالفیم اما 
وقتی به روابط 

دوجانبه می‏رسد، 
این اختلاف کنار 
گذاشته می‏شود. 
ما روابط دوجانبه 

را به‏عنوان روابطی 
براساس ضرورت 

بنا کرده‏ایم. ما 
نیاز داریم همیشه 
با هم رابطه داشته 

باشیم
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